[image: image1.png]

СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
26.04.2017  №33/7
р.п.Москаленки

Омская область
О ходе реализации муниципальной программы
Москаленского муниципального района Омской области
«Развитие образования Москаленского муниципального района Омской области» на 2014-2020 годы в 2016 году
Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Москаленского муниципального района Омской области «Развитие образования Москаленского муниципального района Омской области» на 2014-2020 годы (далее Муниципальная программа) в 2016 году, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Управлению образования администрации Москаленского муниципального района Омской области (Бургер В.В.) обеспечить достижение плановых показателей муниципальной программы в текущем периоде, продолжить практику программно-целевого финансирования развития отрасли в рамках бюджетирования, ориентированного на результат.
3. Комитету финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района Омской области (Нечипоренко Е.В.) обеспечить своевременное и в полном объеме финансирование мероприятий, обеспечивающих достижение плановых показателей муниципальной программы.
4. [image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по социальным вопросам  (Ничипуренко Б.Г.).
Глава Москаленского

муниципального района                                                                             А.Я. Гейнц

Председатель Совета Москаленского

муниципального района                                                                   М.М. Федоренко

Информация о ходе реализации

муниципальной программы Москаленского муниципального района

 Омской области «Развитие образования Москаленского муниципального района Омской области» на 2014-2020 годы
в 2016 году
Согласно Постановления главы Москаленского муниципального района Омской области №142 от 01 ноября 2013 года на территории района реализуется муниципальная программы Москаленского муниципального района Омской области «Развитие образования Москаленского муниципального района Омской области» на 2014-2020 годы (далее – Муниципальная программа).

В ходе реализации Программы в предыдущие годы были выявлены несоответствия в целях, задачах и индикаторах эффективности реализации Программы, поэтому  согласно Постановления главы Москаленского муниципального района Омской области №181 от 02 ноября 2016 года были внесены изменения в действующую Программу в целях приведения её в соответствие с задачами, определенными стратегическим планирование отрасли, на основе накопленного положительного опыта и определения перспектив развития отрасли с учетом реализации запросов и потребностей населения Москаленского муниципального района.
Цель Муниципальной программы: Развитие единого образовательного пространства Москаленского муниципального района Омской области

Для достижения поставленной цели Муниципальная программа предусматривает решение ряда задач:
1.Повышение доступности и качества услуг в сфере дошкольного, общего, дополнительного образования на территории Москаленского муниципального района Омской области

2.Своевременное выявление детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечение их жизнеустройства, профилактика социального сиротства на территории Москаленского муниципального района Омской области

3.Повышение эффективности управления в сфере образования на территории Москаленского муниципального района Омской области
Решение задач и достижение цели Программы позволит к 2020 году достигнуть следующих основных результатов:

- доля детей в возрасте 1-го-6-ти лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1-го–6-ти лет составит – 40,90%:

- доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдававших единый государственный экзамене по данным предметам составит – 91,00%;

- доля детей в возрасте 5-ти–18-ти лет, получающих услуги по дополнительному образованию в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей составит – 61,56%%

- доля  детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в приемные семьи,  на усыновление, под опеку, проживающих на территории Москаленского муниципального района Омской области составит – 98,00%;

- доля муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории Москаленского муниципального района Омской области имеющих государственную аккредитацию и лицензию на право ведения образовательной деятельности составит – 100%;

Общая сумма прогнозируемых затрат на реализацию Муниципальной программы в 2014 – 2020 годах составит 2 866 750 842,25 рубля, в том числе: в 2016 году – 436 068 567,09 рубля.

В рамках бюджетирования ориентированного на результат все учреждения образования  переведены на программно-целевое финансирование деятельности.

В соответствии с задачами Программы эффективность её реализации рассматривается с точки зрения показателей (индикаторов).
Система показателей (индикаторов) включает в себя индикаторы входящих в Муниципальную программу 3-х подпрограмм:

- «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования на территории Москаленского муниципального района Омской области»;

- «Обеспечение жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей территории Москаленского муниципального района Омской области»;
- «Осуществление управления в сфере образования на территории Москаленского муниципального района Омской области».
Данная система обеспечивает возможность проверки и подтверждения достижения установленных плановых значений рассматриваемых показателей.
Результаты реализации Муниципальной программы по подпрограммам за 2016 год следующие:

1. Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования на территории Москаленского муниципального района Омской области».

Целевой индикатор 1 «Доля детей в возрасте 1-го-6-ти лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1-го–6-ти лет» - в %.

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества детей в возрасте 1-го–6-ти лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях к общему количеству детей указанного возраста, проживающих на территории Москаленского муниципального района на основе соответствующих данных Управления образования  и сведений Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области.

Плановый показатель: 41.90%
Фактическое исполнение: 54.9 % (+13% к плановому показателю) (всего детей от 3-х до 6-ти лет 2 073 человек, получают услугу 1 168 человек)
Показатель достигнут.
Плановые финансовые затраты: 56 713 993,13  рублей.
Фактическое исполнение: 56 366 859,06 рублей  (-0,6% к плановому показателю).
Целевой индикатор 2 «Доля детей в возрасте 5-ти–18-ти лет, получающих услуги по дополнительному образованию в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей» - в %.

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества обучающихся по программам дополнительного образования детей в возрасте 5-ти-18-ти лет, к общему количеству детей указанного возраста, проживающих на территории Москаленского муниципального района, на основе соответствующих данных Управления образования и сведений Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области.

Плановый показатель: 61.56%

Фактическое исполнение: 67% (+5.5% к плановому показателю) (всего детей от 5-ти до 18-ти лет 5894 человек, получают услугу 3955 человек)
Показатель достигнут.
Плановые финансовые затраты: 31 416 142,20  рублей.
Фактическое исполнение: 31 158 067,24 рублей  (-0,8% к плановому показателю).
Целевой индикатор 3 «Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам».

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике к общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам (процентов).

Плановый показатель: 87.00%

Фактическое исполнение: 94,4 % (+7.4% к плановому показателю) (всего сдававших ЕГЭ 179 человек, сдавших ЕГЭ 170 человек)
Показатель достигнут.
Плановые финансовые затраты: 293 815 111,61  рублей.
Фактическое исполнение: 293 753 171,61 рублей  (-0,02% к плановому показателю).
В целом финансирование по Подпрограмме 1.

Плановые финансовые затраты: 381 945 246,94  рублей.
Фактическое исполнение: 381 278 097,91 рублей  (-0,2% к плановому показателю).
2.Подпрограмма «Обеспечение жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Москаленского муниципального района Омской области».
Целевой индикатор 1 «Доля  детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в приемные семьи,  на усыновление, под опеку, проживающих на территории Москаленского муниципального района Омской области» - в%.

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в приемные семьи, на усыновление, под опеку к общему количеству выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Москаленского района, на основе соответствующих данных Управления образования.

Плановый показатель: 97.0%
Фактическое исполнение: 100% (+3% к плановому показателю)  (всего выявленных 19 детей, передано на воспитание в семью 19  детей).
Плановые финансовые затраты: 25 802 209,00 рублей.
Фактическое исполнение: 25 088 488,00 рублей (-2,8% к плановому показателю).
3.Подпрограмма «Осуществление муниципального управления в сфере образования на территории Москаленского муниципального района Омской области».
Целевой индикатор:  «Доля муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории Москаленского муниципального района  Омской области имеющих государственную аккредитацию и лицензию на право ведения образовательной деятельности»

Значение целевого индикатора определяется как отношение количества муниципальных образовательных учреждений, имеющих государственную аккредитацию и лицензию на право ведения образовательной деятельности, к общему количеству муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории Москаленского муниципального района Омской области на основе соответствующих данных Управления образования (процентов).

Плановый показатель по лицензии: 100.0%
Фактическое исполнение: 100 % (всего образовательных учреждений 33, имеют лицензию на право ведения образовательной деятельности 33 учреждений образования).
Плановый показатель по аккредитации: 100.0%

Фактическое исполнение: 96 % (всего образовательных учреждений 23, имеют аккредитацию 22 учреждения образования (все, кроме МБОУ «Звездинская СШ»).
Плановые финансовые затраты: 28 321 111,15 рублей.
Фактическое исполнение: 27 875 192,15 рублей (-1,6% к плановому показателю).
Таким образом, из 5-ти целевых индикаторов выполнения Муниципальной программы в полном объеме достигнуты плановые показатели 1, 2, 3, в 1 Подпрограмме  «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования на территории Москаленского муниципального района Омской области» (в т.ч. перевыполнены плановые показатели по целевому индикатору 1 «Доля детей в возрасте 1-го-6-ти лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1-го–6-ти лет» (плановый показатель: 41.90%, фактическое исполнение: 54.9 % (+13%);  по целевому индикатору 2 «Доля детей в возрасте 5-ти–18-ти лет, получающих услуги по дополнительному образованию в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей» (плановый показатель: 61.56%, фактическое исполнение: 67% (+5.5%); по целевому индикатору 3 «Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам» (плановый показатель: 87.00%, фактическое исполнение: 94,4 % (+7.4%); плановый показатель 1 во 2 Подпрограмме «Обеспечение жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Москаленского муниципального района Омской области» по целевому индикатору 1 «Доля  детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных в приемные семьи,  на усыновление, под опеку, проживающих на территории Москаленского муниципального района Омской области» (плановый показатель: 97.0%, фактическое исполнение: 100% (+3%).
Не достигнуты плановые показатели по целевому индикатору:  «Доля муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории Москаленского муниципального района  Омской области имеющих государственную аккредитацию и лицензию на право ведения образовательной деятельности», 3 Подпрограммы «Осуществление муниципального управления в сфере образования на территории Москаленского муниципального района Омской области» (плановый показатель по лицензии: 100.0%, фактическое исполнение: 100 %; плановый показатель по аккредитации: 100.0%, фактическое исполнение: 96 %).

Плановые финансовые затраты на реализации Муниципальной программы в 2016 году составляли 436 068 567,09 рублей. Фактические финансовые затраты составили 434 241 778,06 рублей (-0,4% к плановому показателю).
Плановый показатель не достигнут по состоянию на 01.01.2017 года на 1 826 789,03 рублей (0,4%), в том числе по выплате заработной платы работникам – 703 993,96 рублей (в связи с выплатой второй части заработной платы 12.01.2017 г.); обеспечению горячего питания – 61 940,00 рублей (начисление произведено по фактическим дето-дням); социальной поддержке (опека, компенсация родительской платы) – 1 060 855,07 рублей (оплата произведена по фактическому начислению).
Таким образом, в 2016 году в рамках реализации муниципальной программы достигнуты (выполнены и перевыполнены) плановые показатели по 4-м целевым индикаторам из 5-ти, эффективность реализации программы составляет 80%.

Для сравнения по итогам 2015 года были достигнуты плановые показатели по 2-м целевым индикаторам из 5-ти, эффективность реализации программы составляла  40%.
В конечном итоге реализация Муниципальной программы в текущем периоде позволит обеспечить реализацию мероприятий в рамках 607 Указа Президента РФ от 28 апреля 2008 г. №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов».
Необходимо отметить, что по итогам 2016 года, исходя из данных предварительного согласования достигнутых значений показателей согласно 607 Указа Президента РФ, достигнуты плановые значения (выполнены и перевыполнены) по 9-ти  из 12-ти целевых показателей или 75% целевых показателей.
Для сравнения по итогам 2015 года были достигнуты плановые значения (выполнены и перевыполнены) по 6-ти  из 12-ти целевых показателей или 50% целевых показателей.
Стоит учитывать тот факт, что по итогам 2016 года не достигнуты следующие плановые значения показателей:
- Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений;
- Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве;
Не достижение этих показателей связано с техническим состоянием здания МБОУ «Алексеевская СОШ», а так же изменением методики расчета соответствия современных требованиям от учета юридических лиц к учету фактического количества зданий.
Так же, не достигнут показатель «Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, что связано с увеличением с 11 в 2015 году до 12 в 2016 году классов занимающихся во вторую смену.

Не достижение этих показателей можно объяснить объективными причинами – состояние зданий и имеющие площади используемые в образовательном процессе.

По итогам 2015 года мы не достигали показателей касающихся качества образования (результаты государственной итоговой аттестации) и охвата детей дополнительным образованием. В 2016 году эти показатели достигнуты (выполнены и перевыполнены).
Таким образом, сохранение уровня достигнутых показателей целевых индикаторов и достижение плановых показателей по не достигнутому целевому индикатору Муниципальной программы в текущем периоде требует чрезвычайных усилий от всех участников реализации Муниципальной программы: управления образования, структурных подразделений Управления образования, образовательных учреждений, а так же должно быть обеспечено соответствующей финансовой поддержкой на муниципальном уровне.

Начальник  Москаленского

Управления образования                                                                   В.В. Бургер